Дело № 5-14-83/2018
05-0083/14/2018
                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20  марта 2018  года                                                                            г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном                     частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, в  отношении:
директора ООО «Мир красоты»  Куриловой Е.Е., … года рождения, уроженки  …,  гражданки …, зарегистрированной  и   проживающей по адресу: …,

           у с т а н о в и л:

Курилова Е.Е., являясь  директором ООО «Мир красоты», расположенного по адресу: …, не представила в  ИФНС России по г.Симферополю в  установленный законодательством о налогах и сборах срок, сведения о доходах физических лиц  по форме 2-НДФЛ за 2016 год,  чем нарушила  требования п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации.
В соответствии с п. 2 статьи 230 части II Налогового Кодекса РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего сведения о доходах физических лиц истекающего налогового периода и суммах начисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период налогов ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Сведения о доходах физических лиц по форме 2 – НДФЛ за 2016 год были поданы в ИФНС России  по  г.Симферополю ООО «Мир красоты» 08.10.2017 года., тогда как предельный срок предоставления налогового расчёта – 03.04.2017 г.
Директор  ООО  «Мир красоты»  Курилова Е.Е. в судебное заседание не явилась о дате, времени и месте рассмотрения  дела  извещена  надлежаще, о  причинах  неявки  суду  не сообщила.
Изучив   материалы  дела, суд  приходит к выводу о том, что в действиях директора  ООО «Мир красоты» Куриловой Е.Е. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений необходимых  для  осуществления  налогового  контроля.
Вина директора  ООО «Мир красоты»  Куриловой Е.Е. в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении № … от 16.02.2018 года (л.д. 1-2); - копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях № … от 30.11.2017 г. (л.д. 4-5); - копией реестра сведений о доходах физических за 2016 год  (л.д. 6); - выпиской из ЕГРЮЛ, содержащей  сведения о юридическом лице (л.д. 7-8); - копией решения о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение № … от 11.01.2018 года (л.д. 11-12).
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, ранее  не  привлекавшегося к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную  ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья -
        П О С Т А Н О В И Л:

Директора ООО «Мир красоты»  Курилову  Е.Е.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере  300  (трехсот)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (ИФНС России по г. Симферополю); ИНН - 7707831115; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение Республики Крым; БИК – 043510001; ОКТМО – 35701000; КБК – 18211603030016000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой  судья:                                                                                    Т.С. Тарасенко